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Investigații noi la Spitalul 
Județean. Laborator de Județean. Laborator de 
angiografie și cateterism 
cardiaccardiac
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Începe Festivalul Internațional Începe Festivalul Internațional 
de Literatură „Tudor Arghezi”de Literatură „Tudor Arghezi”
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societatesocietate

Ziua max. 
220C

Noaptea min. 
130C

Angajatori din județ, amendați de ITMAngajatori din județ, amendați de ITM
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Poate să înceapă procesul de trafi c dePoate să înceapă procesul de trafi c de  
infl uență al fostului șef al Minprest!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

A jucat ultima horă, A jucat ultima horă, 
apoi a decedat! O apoi a decedat! O 
femeie din Câlnic a femeie din Câlnic a 
murit la petrecerea de murit la petrecerea de 
botez a nepoateibotez a nepoatei

actualitateactualitate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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CE Oltenia a decis modelul CE Oltenia a decis modelul 
de adeverință pentru miile dede adeverință pentru miile de  
salariați care se vor pensiona salariați care se vor pensiona 
în baza Legii 197/2021în baza Legii 197/2021



agenda zileiagenda zilei
Marți, 16 Mai 2023Marți, 16 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Teodor cel Sfințit, Teodor cel Sfințit, 
Sfinții Cuvioși Sila, Sfinții Cuvioși Sila, 
Paisie și Natan de la 
Sihastria PutneiSihastria Putnei
Romano catolic

†) †) Fer. Vladimir Ghika, 
pr. m .**pr. m .**
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9202 -0,0054
Dolarul SUA                    4,4806 +0,0172
Gramul de aur                      292.1085   +1.8133
Francul elveţian                        5,0260 +0,0058 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6548 +0,0123
Leva bulgărească     2,5156 -0,0028
Leul moldovenesc     0,2485 -0,0002
100 Forinţi maghiari    1,3215 -0,0009
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Chinurile facerii Guvernului Ciolacu

telefoane utiletelefoane utile

„Astăzi cred cî știu că iubirea e făcută pentru cei umili, cîci cei mândri nu pot  iubi niciodată."- Liviu Rebreanu„Astăzi cred cî știu că iubirea e făcută pentru cei umili, cîci cei mândri nu pot  iubi niciodată."- Liviu Rebreanu

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Post de laborant la 
un liceu din Târgu-Jiu

Liceul Tehnologic „Henri Coandă” din Târgu Jiu organizea-
ză concurs pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a 
unui post vacant de laborant.

Pentru a participa la concurs, candidații trebuie să aibă 
studii liceale absolvite cu diplomă de bacalaureat, în spe-
cificul postului sau studii postliceale absolvite cu certificat 
de calificare în domeniu, experienţă în gestionarea bunurilor, 
dovedită cu documente și competenţe în utilizarea tehnolo-
giei informatice, dovedită cu diplomă/certificat de absolvire. 
Termenul limită de depunere a dosarelor este 23 mai.

Concursul de va desfăşura la sediul Liceului Tehnologic 
„Henri Coandă”. Probă scrisă are loc pe 31 mai, ora 9:00, iar 
interviul pe 7 iunie 2023, ora 9:00.

Pentru a putea susţine proba interviu, candidaţii trebuie 
să obţină cel puțin 50 puncte la proba scrisă.

I.I.

“BALAMAUA” DE PE MUREȘ 
Când auzi, nevrând, eternul,
“Iarăşi scârţâie guvernul”,
Pentru schimb, că-i abonata,
Balamaua, este gata !

Că-i mai moale ori mai tare,
Că-i cam verde la culoare,
Chiar de este ruginită,
Balamaua-i pregătită!

Deşi nu-i autohtonă,
Dar nicicum nu este-afonă,
Când i se oferă uşa,
Balamaua-i ca mănuşa !

Ianoşii ce-au fabricat-o,
Pus-o, uns-o şi schimbat-o,
Spun, -că-s şogori şi cu ANI-,
Balamaua-şi face banii !

Dar, cât tabla-i de import,
Ca şi bolţul din suport,
Când, -cum vrea-, nu se votează,
Balamaua se gripează !

Ăst popor, de mulţi prostit,
Vrea, sperând că s-a trezit,
Înainte ci nu după,
Balamaua să se rupă !

GEO FILIŞ 

Motto: „Mizeria materială 
și morală a populației, des-
trăbălarea administrației, ri-
sipa banului public, cumulul, 
corupția electorală, toate 
acestea n-au a face, la drept 
vorbind, cu cutări sau cutări 
principii de guvernământ. 
Oricare ar fi guvernul și ori-
care vederile sale supreme, 
corupția și malonestitatea 
trebuie să lipsească din viața 
ublică; oricare ar fi, pe de 
altă parte, religia politică a 
unui guvern, ea nu-i dă drep-
tul de-a se servi de nulitățile 
venale, de oameni de nimic, 
pentru a guverna.”

Mihai Eminescu

Încă nu și-a dat demisia 
actualul prim-ministru 
al României, Nicolae 

Ciucă, așa cum prevede acor-
dul semnat de principalele 
partide ce alcătuiesc coaliția 
de guvernare pentru data de 
25 mai anul curent, și bătălia 
pentru ocuparea posturilor 
de miniștri în viitorul Guvern, 
ce va fi condus de liderul 
Partidului Social Democrat, 
Marcel Ciolacu, s-a declanșat 
deja mai demultișor.

BĂTĂLIA PE MINISTERE. 
Pare-se că nu vor fi respec-
tate ministerele ce urmau să 
fie trecute de la PSD la PNL 
și viceversa, din moment ce 
discuțiile, uneori sterile, con-
tinuă. Ca de obicei, cei mai 

nemulțumiți și revendicativi sunt, ca 
de fiecare dată, pretinșii liberali.

Chiar dacă posibilul viitor prim 
ministru al României, Marcel Ciolacu, 
și-a exprimat opinia că este foarte 
mulțumit de modul exemplar în care 
au lucrat actualul ministru al Trans-
porturilor, Sorin Grindeanu(PSD), 
și ministrul Investițiilor și Fonduri-
lor Europene, Marcel Boloș(fără de 
apartenență politică dar apropiat al 
PNL) nu este sigur că îi va păstra pe 
amândoi în Guvernul Ciolacu.

LIBERALII NOAPTEA, PRECUM... 
CINSTIȚII! Pretinși liberali fac ședință 
după ședință și încearcă să se pună 
de acord și să forțeze primirea mai 
multor ministere față de câte ar me-
rita. Aseară, la ora 20:00, la Vila Lac, 
conducerea pretinsului PNL negociau 
posturile din Guvernul Ciolacu, noap-
tea precum... cinstiții!

Din unele surse social-democrate, 
zice-se că europarlamentarul Mihai 
Tudose, cel dorit de Marcel Ciolacu 
la unul din ministerele Dezvoltării 
sau Economiei, l-a refuzat pe șeful 
său pe linie de partid în favoarea mai 
călduțului și mai bine plătitului post 
de europarlamentar.

În susținerea păstrării lui Sorin 
Grindeanu ca ministru al Transportu-
rilor vin numărul mare de contracte 
semnate de timișorean de când este 
la conducerea Ministerului Transpor-
turilor, plus faptul că a accesat cele 
mai multe fonduri europene din isto-
ria acestui minister.

După ce s-a dat de ceasul morții 
că vor neapărat să preia Ministerul 
Mediului, pretinșii liberali s-au răz-

gândit ca să nu-i supere pe cei de 
la UDMR, care dețin acest portofoliu 
prin Tanczos Barna. Dar cum nu le 
mai ajunge nimeni cu prăjina la nas, 
cei din PNL visează preluarea Minis-
terului Agriculturii, deși nu se știe 
dacă au vreun om priceput pentru 
acest post.

LIDERII PNL NU-L VOR PE CIU-
CĂ ÎN GUVERN. Marcel Ciolacu se 
înțelesese cu Nicolae Ciucă să preia 
un post de vicepremier și unul din-
tre ministerele Apărării sau cel al 
Afacerilor Interne. Ți-ai găsit! Prim-
vicepreședinții și vicepreședinții 
pretinsului PNL nu-l vor subalternul 
lui Marcel Ciolacu și-i cer, cu tupeu, 
lui Nicolae Ciucă, adică șefului lor 
politic să nu accepte decât funcția 
de președinte al Senatului Româ-
niei, adică de al doilea om în stat, 
post din care l-au mai zburat cândva 
și pe Florin Cîțu!

IOHANNIS VREA O ÎNTÂLNIRE DE 
TAINĂ! Dar, ce să vedeți? Pe surse, 
se spune că Preș. Klaus Werner Ioha-
nnis vrea să se-ntâlnească în taină 
cu liderii coaliției de guvernare Ni-
colae Ciucă și Marcel Ciolacu, spre 
a le transmite, probabil, ce oameni 
ai săi mai vrea să impună în viitorul 
Guvern Ciolacu!

ION PREDOȘANU
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GELU IONESCU           

Asta înseamnă că 
acum judecarea pe 
fond a inculpaților 

poate să înceapă, deși, de-
ocamdată, decizia de la 
Tribunalul Gorj nu este  de-
finitivă. „Constată legali-
tatea sesizării instanţei cu 
rechizitoriul nr. 33/P/2023 
din 11.04.2023 al Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul 
Gorj, a administrării pro-

Poate să înceapă procesul de trafic de Poate să înceapă procesul de trafic de 
influență al fostului șef al Minprest!influență al fostului șef al Minprest!
La o lună de când au primit rechizitoriul procurorilor 
în dosarul ce îl vizează pe un fost șef al Minprest și 
pe un subordonat al acestuia, un judecător de Cameră 
Preliminară a constatat legalitatea probelor existente 
împotriva celor doi.

belor şi a efectuării actelor 
de urmărire penală privind 
pe inculpații BÎRCĂ ALIN 
GRIGORE, trimis în judeca-
tă sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de trafic de in-
fluenţă, prev. şi ped. de art. 
291 alin. (1) C.pen. şi VIȘAN 
AURELIAN CRISTINEL, trimis 
în judecată sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de tra-
fic de influenţă, prev. şi ped. 
de art. 291 alin. (1) C.pen. 
Dispune începerea judecăţii 
cauzei privind pe inculpații 

Bîrcă Alin Grigore și Vișan 
Aurelian Cristinel. Cu drept 
de contestaţie în termen 
de 3 zile de la comunicarea 
încheierii”, a decis Tribuna-
lul Gorj. Dosarul vizează un 
denunț pe care la finalul lu-
nii februarie l-a făcut un fost 
angajat de la Minprest Serv 
SA. Denunțătorul era coleg 
cu Alin Bîrcă, fiind asigurat 
de acesta că, în schimbul ba-
nilor, va fi ajutat să cîștige 
concursul pentru postul de 
conducător auto pe care 
urma să îl organizeze ISU 
Gorj. 

Inculpatul a motivat că 
știe pe cineva din conduce-
rea instituției și că poate 
interveni pentru aranjarea 
examenului. „Suspectul B.A 
(Bîrcă Alin – n.r). a pretins 
martorului denunţător pen-
tru acest serviciu suma de 
10.000 euro. Martorul de-
nunţător s-a întâlnit cu sus-
pectul B.A. şi cu celălalt sus-
pect, care a deţinut anterior 
o funcţie de conducere în 
cadrul societăţii comerciale 
în care lucrau aceştia, iar 
cu ocazia întâlnirii suspec-
tul V.A.C., (Vișan Aurelian 
Cristinel – n.r.) în prezenţa 
suspectului B.A., i-a confir-
mat martorului denunţător 
că o cunoaşte foarte bine pe 
persoana cu funcţie de con-
ducere din cadrul ISU Gorj. 
A doua zi, martorul denun-
ţător a fost contactat de 
către suspectul B.A. care i-a 
spus că trebuie să se întâl-
nească din nou cu suspectul 
V.AC., întrucât a discutat cu 
persoana nominalizată din 
conducerea I.S.U. Gorj şi s-a 
rezolvat promovarea con-

cursului, solicitându-i mar-
torului denunţător suma de 
2000 euro, bani care au fost 
remişi de către martorul 
denunţător suspectului B.A. 
În data de 10.08.2022, cu o 
zi înainte de data stabilită 
pentru proba scrisă, marto-
rul denunţător a fost contac-
tat din nou de către suspec-
tul B.A., care i-a solicitat ca 
în ziua examenului să aducă 
încă 3000 de euro pentru a-i 
da suspectului V.A.C., care 
la rândul său, să-i împartă 
cu restul comisiei de exami-
nare. În data de 11.08.2022 
martorul denunţător a mai 
remis celor doi suspecţi 
suma de 3000 de euro. Tot 
în data de 11.08.2022, după 
susţinerea examenului, 
martorul denunţător a fost 
contactat din nou de către 
suspectul B.A., care i-a mai 
solicitat încă 2000 de euro, 
iar în seara zilei respecti-
ve acesta s-a întâlnit cu cei 
doi suspecţi la o terasă din 
municipiul Târgu-Jiu, unde 

martorul denunţător a în-
mânat suspectului V.A.C. 
suma de 2000 de euro. (…) În 
data de 24.02.2023, au fost 
ridicate documente legate 
de concursul organizat de 
I.S.U. Gorj în anul 2022, la 
care s-a făcut referire”, au 
menționat anchetatorii. 

În luna februarie, cei doi 
inculpați au fost reținuți 
de procurorii gorjeni, iar 
judecătorii i-au plasat pe 
aceștia în arest la domici-
liu, măsură înlocuită ulterior 
cu cea a controlului judici-
ar. La momentul respectiv, 
reprezentanții ISU Gorj au 
precizat că persoana care a 
plătit cei 7.000 de euro ce-
lor doi bărbați reținuți nu 
a promovat concursul, iar 
instituția nu are nicio legă-
tură cu această situație, în 
sensul că niciun reprezentant 
al acesteia nu este implicat 
în dosarul penal în care sunt 
efectuate cercetări pentru 
fapte de corupție. 
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Comunicat de presă
16.05.2023

Finalizare  proiect ,,Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Școala 
Gimnazială Câlnic în vederea gestionării crizei COVID – 19”

COMUNA CÂLNIC a implementat în perioada 01 DECEMBRIE 2020 – 30 iunie 2023 proiec-
tul „Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Școala Gimnazială Câlnic în vederea 
gestionării crizei COVID – 19”, Cod SMIS 147107.

Proiectul s-a derulat pe durata de 31 luni, de la 01 decembrie 2020 până la 30 iunie 2023 și a avut 
o valoare totală de 880.773,74 lei, din care contribuția Uniunii Europene a fost de 880.773,74 
lei. 

Obiectivul general al proiectului l-a reprezentat sprijinirea unității de învățământ preuniversitar 
de stat – Școlii Gimnaziale Câlnic pentru gestionarea situatiei cauzată de riscul de infecție cu 
virusul SARS-Cov-2, prin asigurarea infrastructurii funcționale și a resurselor materiale indis-
pensabile pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime. Închiderea școlilor și 
organizarea arbitrară a unor cursuri școlare online, acolo unde a fost posibil și fără instrumente 
de evaluare a calității procesului de educație, a dus la situații-limită. Una dintre acestea a fost 
deosebit de gravă: îngrădirea accesului la educație pentru elevii vulnerabili, fără acces la internet 
și/sau la dispozitive care să le permită participarea online. Inechitățile sociale au fost agravate, în 
cazul elevilor care nu au avut acces la școala online, iar izolarea, marginalizarea și discriminarea 
au repercusiuni atât educaționale, cât și psiho-emoționale pe termen lung. Proiectul a contribuit la 
indicatorul de rezultat al POIM 2S132 - Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a cazurilor 
de infecție cu virusul SARS-CoV-2/ de gestionare a crizei sanitare. Indicatorul a fost  unul calita-
tiv: Înainte de intervenția POIM: NU; Ulterior intervenției POIM: DA

OBIECTIVE SPECIFICE ALE PROIECTULUI AU FOST:
1.OS1 Asigurarea necesarului de 70.000 de măști de protecție medicală pentru elevii 
    și persoanele implicate în activitatea educațională din cadrul Școlii Gimnaziale Câlnic
2.OS2 Asigurarea necesarului de 2.675 litri de dezinfectanți pentru atât asigurarea 
   condițiilor igienico-sanitare minime necesare desfășurarea activităților didactice în 
   unitatea de învățământ preuniversitar – Școala Generală Câlnic cât și pentru a limita 
   răspândirea virusului, precum și a efectelor extrem de grave ale acestuia.
3.OS3 Dotarea unității de învățământ preuniversitar de stat - Școala Generală Câlnic cu  
   dispozitive destinate testării, monitorizării, dezinfecției și sterilizării aerului necesare 
   pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2;

REZULTATE AȘTEPTATE:
Proiectul propus s-a încadrat/răspuns Strategiei naționale în domeniul educației adaptată contex-
tului pandemic creat de Pandemiei de SARS COV -2. Toate unitățile de învățământ de pe terito-
riul țării au fost  obligate să se adapteze la diverse scenarii (verde, galben, roșu), și să asigure de-
rularea procesului educațional cu limitarea expunerii elevilor și cadrelor didactice la îmbolnăvire 
/contaminare cu coronavirus de tip SARS COV 2. În lipsa dotărilor cu echipamente și materiale 
necesare, educația nu poate avea loc în condiții de siguranță. Acest mod de asigurare continuității 
cursurilor a constituit o prioritate la nivel național care a contribuit la menținerea sistemului 
educațional și la implicarea elevilor în măsurile de distanțare fi zică și socială, atât de necesare 
în această perioadă. Evoluția pandemiei de COVID 19 la nivelul întregii țări a impus măsuri fi -
nanciare adecvate care au pus și pun presiune asupra bugetelor familiale dar și asupra bugetelor 
comunităților locale. Astfel, încă din faza de exploatare au fost distribuite măștile de protecție me-
dicală fi ecărui elev, cadru didactic și personal auxiliar care desfășoară activități în cadrul unității 
de învățământ preuniversitar. De asemenea, tot în etapa de implementare a proiectului gestiona-
rul/administratorul școlii a pus la dispoziția personalului auxiliar (personal care asigură serviciile 
de curățenie) dezinfectanți necesari pentru asigurarea respectării normelor impuse, în contextul 
prevenirii și diminuării răspândirii potențiale a infecției cauzate de virusul SARS-CoV-2
Prin implementarea proiectului s-a avut în vedere atât rezultate obținute pe termen mediu și scurt 
(prin măști de protecție medicală achiziționate și distribuite) cât și efecte care apar pe termen 
mai lung (protejarea sănătății elevilor și cadrelor didactice implicate în activitățile educaționale) 
prin dotarea școlilor cu infrastructura funcțională și materiale de tip dezinfectanți indispensabile 
pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime în unitățile de învățământ de stat pe 
perioada pandemiei COVID-19.

Informații suplimentare/date de contact:
VULPE DUMITRU – PRIMAR, tel . 0731140205, mail: vulpedumitru@yahoo.com,
POPESCU SIMONA MARIA - responsabil achiziții, tel .0731140209, mail: anomys_83@yahoo.com;

Proiect co-fi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU 
prin Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020

La finalul săptămâ-
nii trecute, elevii 
școlii gimnaziale 

din Stănești au primit vizita 
Inspectorului de Jandarmi 

Jandarmii, în mijlocul elevilor de Jandarmii, în mijlocul elevilor de 
la Școala Gimnazială Stăneștila Școala Gimnazială Stănești

Gorj, scopul activității fiind 
de a promova valorile comu-
ne ale ordinii și siguranței 
elevilor, atât pe timpul cur-
surilor cât și în afara aces-
tora.

,,Printre obiectivele 
proiectului se numără: pre-

zentarea rolului Jandarme-
riei Române; prezentarea 
avantajelor meseriei de jan-
darm; activități desfășurate 
pe linia prevenirii și comba-

terii infracționalității juve-
nile. Elevii scolii noastre au 
fost încântați si receptivi la 
activitățile desfășurate ", 
a transmis Andreea Măruță, 
director Școala Gimnazială 
Stănești.

A.S.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Investigații noi la Spitalul Județean. Laborator 
de angiografie și cateterism cardiac
Laborator de angiografie și 

cateterism cardiac la Spi-
talul Județean de Urgență 

din Târgu Jiu. Managerul Spitalului 
Județean, Dumitru Vienescu, a de-
clarat că, prin achiziționarea de ser-
vicii de diagnostic și tratament angi-
ografic, se va asigura o cât mai bună 
diagnosticare și un tratament corect  
acordat pacienților, la un standard 
calitativ superior. De asemenea, 
va fi atins un grad de complexitate 
crescut al patologiilor tratate în ca-
drul Spitalului Județean de Urgență 
Târgu-Jiu. 

„Ne dorim atragerea unor noi 
specialiști, acesta fiind un prim 
pas. Vrem să oferim pacienților cu 
afecțiuni cardiovasculare din județ, 
și nu numai, accesul la metode de 
investigație moderne, încât aceștia 
să nu fie obligați să se deplaseze în 
alte centre situate la distanță pen-
tru a beneficia de aceste servicii”, a 
precizat Vienescu.

Inovație în cardiologie

Societatea care se va ocupa de 
amenajarea și dotarea laboratorului 
este Grupul ARES, lider pe piața pri-
vată de cardiologie intervențională 
din România. Acesta este prezent în 
cinci orașe din țară (București, Cluj-
Napoca, Pitești, Constanța, Tulcea) 
și deține nouă săli de angiografie, în 
care sunt tratați anual peste 5.000 
de pacienți. 

În cei peste 10 ani de activitate, 
echipa medicală ARES a realizat pes-
te 15 premiere medicale.

„Misiunea ARES este să aducă 
inovația în cardiologie mai aproape 
de pacienți, acolo unde este nevoie. 
Ne dorim să oferim soluții de trata-
ment minim-invaziv pentru pacienții 
cu afecțiuni cardiovasculare, astfel 
încât să se poată recupera rapid și 
să redevină activi din punct de ve-
dere socio-economic. Dacă privim 

prin unghiul cardiologiei 
intervenționale, harta Ro-
mâniei este încă fragmen-
tată și sunt județe în care 
nu există posibilități de 
tratament și de intervenție 
rapidă în cazul afecțiunilor 
cardiovasculare. Ne dorim 
să umplem aceste goluri, 
iar parteneriatul cu Spitalul 
Județean de Urgență Târgu-
Jiu este un nou pas pe care 
îl facem în acest sens”, a 
declarat dr. Geanina Durigu, 
CEO Grupul ARES.

Boala coronariană - 
cea mai frecventă 
afecțiune cardiacă

Boala coronariană este cea 
mai frecventă afecțiune cardiacă, 
complicația majoră fiind infarc-
tul miocardic acut. Coronarogra-
fia este, tocmai din acest motiv, o 
investigație foarte importantă, mai 
ales dacă este efectuată la momen-
tul potrivit. 

Medicul Adela Morega, șefa 
Secției de Cardiologie, a afirmat că 
„înființarea Laboratorului de angio-
grafie în cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu este un pas 
important pentru tratamentul co-
rect și adecvat al pacienților cu boli 
cardiovasculare care va salva multe 
persoane bolnave de la complicațiile 
specifice. Coronarografia este cea 
mai bună metodă de diagnostic și ră-
mâne standardul de aur în evaluarea 
arterelor coronare”.

Doctorul Alin Feraru, medic speci-
alist cardiolog, la Secția Cardiologie, 
a transmis că înființarea laboratoru-
lui de angiografie va permite rezol-
varea cazurilor cu severitate redusă 
sau a celor care nu împlinesc crite-
riile prevăzute în programul național 
pentru infarctul miocardic acut. „Un 

astfel de laborator este vital într-o 
secție de cardiologie. Angiograful 
este aparatul cu ajutorul căruia se 
pot vizualiza vasele de sânge de la 
nivelul inimii, creierului, precum și 
al altor teritorii ale organismului. 
Imaginile obținute în cadrul angi-
ografiei pot evidenția stenoze sau 
ocluzii la nivelul vaselor de sânge și 
permit cura minim invazivă a acestor 
leziuni”, a precizat medicul.

Tot mai multe cazuri 
de infarct

Rata de morbiditate și cea de 

mortalitate din cauza infarctului mi-
ocardic a crescut la nivelul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu.

În cursul anului 2022, circa 1.500 
de pacienți au fost externați din 
Secția de Cardiologie, peste 23% din-
tre aceștia suferind un infarct mio-
cardic acut. Rata mortalității în 2022 
a fost de 2,98%. 

„De la începutul anului și până 
în prezent, am avut 527 de pacienți 
externați, 21,05% cu infarct miocar-
dic acut și o rată a mortalității de 
3,61%”, au anunțat reprezentanții 
spitalului.

I.I.
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În articolul anterior am descris suficient de 
amănunțit biologia cuscutei precum și aspec-
tul puternic dăunător sau, dimpotrivă, chiar 

folositor uneori, al acesteia, așa că acum vom trata 
metodele și mijloacele ce ne stau la îndemână în 
lupta cu aceasta atunci când are rol de buruiană. 
Mai întâi să precizăm modalitățile prin care cuscu-
tele se răspândesc, pe care cunoscându-le  vom fi 
capabili să evităm sau să eradicăm aceste plante 
parazitare. 

1 – Sămânța - folosită la înființarea culturilor 
trifoliene trebuie să fie liberă de cuscută; am vă-
zut că aceasta atacă și în loturile semincere, deci 
trebuie să folosim numai sămânță din comerț, de-
cuscutată. Pentru a afla dacă sămânța a fost decus-
cutată este suficient să introducem mâna în sacul 
de sămânță, să frământăm puțină sămânță în mână 
și să observăm la scoaterea acesteia din sac dacă 
mâna este curată sau nu. Dacă mâna este curată 
este semn clar că acea sămânță nu a fost de-
cuscutată și trebuie evitată, căci precis conține 
și semințe de cuscută. Decuscutarea - se face în 
instalații speciale unde sămânța de lucernă, trifoi 
etc, după ce a fost selectată de alte ingrediente 
mecanice, se amestecă cu pilitură de fier care nu 
aderă la semințele de trifoliene, acestea fiind ne-
tede, dar aderă la semințele de cuscută deoarece 
acestea sunt acoperite de perișori. Această sămânță 
se trece apoi, odată sau de mai multe ori, pe un 
plan înclinat, vibrator, sub niște electromagneți su-
ficient de puternici pentru a atrage semințele de 
cuscută încărcate cu pilitură de fier și care apoi 
se incinerează. Dacă pe mâna scoasă din sacul cu 
sămânță de lucernă vom avea un praf cenușiu, 
aceasta este pilitură de fier, putem fi siguri că 
această sămânță a fost decuscutată. Pe această 
sămânță să o cumpărăm și să o folosim la înființarea 
noilor culturi.

2 – Gunoiul de grajd - nu se aplică nici înain-
te de înființarea lucernierelor, și cu atât mai abitir 
pe acestea, căci poate conține semințe de cuscută 
aduse de animale pe picioare sau trecute prin tu-
bul lor digestiv dar neafectate de substanțele din 
acesta. Cu cât gunoiul de grajd șade mai mult (1 la 
4 ani) în platforma de compostare și cu cât tempe-
ratura din aceasta a fost mai ridicată, în jur de +850 
C, cu atât siguranța ca semințele de cuscută să-și 
fi pierdut germinația este mai mare, și deci gunoiul 
mai pretabil pentru administrare.

3 – Arătura - prin care se face desființarea ve-
chilor lucerniere trebuie făcută toamna și la adân-
cime mare, maximă posibil agrotehnic, pentru a în-
corpora cât mai adânc semințele și fragmentele de 
cuscută astfel ca acestea să putrezească. Arăturile 
superficiale le scot destul de curând la suprafață pe 
acestea, căci tinerele plante de cuscută pot rezista 
fără hrană pentru a străbate un strat de sol de 12 
– 15 cm până ies la suprafață și se agață de plante 
parazitate, și astfel planta poate infesta noua  cul-
tură.

4 – Asolamentul - rotația culturilor, trebuie să 
cuprindă alte specii de culturi decât cele atacate 
de cuscută (vezi articolul anterior) care să fie cul-
tivate timp de minim 4 ani, preferabil ar fi 6 ani, 
în care rezerva biologică de cuscută din sol poate 
pieri. Cele mai indicate culturi după lucernă sunt 
porumbul, sorgul, urmate de cerealele păioase, 
pe care cuscuta nu le suportă și nu le parazitează.

5 – Mijloace și metode mecanice - aflate la în-
demâna noastră și foarte ușor de aplicat:

a – Evitarea călcatului și/sau pășunatului - 
culturilor în care se află chiar și o singură vatră de 

Cuscuta – o buruiană problemă de sute de ani (2)
cuscută (în cultură atacul se manifestă în vetre de 
diferite întinderi) pentru a preîntâmpina disiparea 
cuscutei prin semințe sau fragmente de plantă, 
duse de animale în tubul digestiv sau pe copite;

b – Cioplitul cu sapa - a vetrelor mici, puține, și 
extragerea materialului astfel obținut din cultură, 
arderea sau îngroparea lui la adâncime mai mare 
de 30 cm pentru a stopa extinderea. Se distrug însă 
și plantele sănătoase pe o lățime de 25 – 30 cm în 
jurul acestor vetre, pentru o siguranță mai mare;

c – Săpatul cu cazmaua - pe o adâncime de 
25 – 20 cm a terenului din vetrele atacate și pe o 
zonă de siguranță de 25 – 30 cm de jur-împrejurul 
lor cu extragerea și îngroparea acestui material cât 
mai adânc;

d – Cositul - plantelor din vetrele atacate și din 
zona de siguranță, lăsatul acestui material pe loc 
spre a se usca și apoi arderea lui acolo, pe loc, ca să 
fie distruse și semințele de la suprafața solului sau 
fragmentele de plante rămase în miriște. Pentru o 
mai mare reușită suprafața respectivă trebuie stro-
pită înainte de aprindere cu benzină sau motorină.

e - Igienizarea uneltelor și a încălțămintei - 
folosite la aceste lucrări prin spălare atentă cu apă 
într-un loc unde să nu calce și animalele, eventual 
la un canal.

Revenind pe pământ,cosmonauții sunt 
în al nouălea cer.          Ion VELICAN

6 – Mijloace chimice – erbicidele - pot fi ex-
trem de eficiente, dar și de costisitoare, mai ales 
că unele dintre ele vor distruge total, precum fo-
cul, toate plantele pe care acestea ajung. 

a – Roundup, Basta, Clinic, Glyphogan, Glyfo-
sun, Glyfotim – sunt erbicide sistemice de tip to-
tal, pe bază de glyphosat, aplicabile în vegetație 
în concentrație de 2 %, 1 l ierbicid dizolvat în 50 l 
apă, aplicate prin îmbăiere pe suprafața vetrelor 
atacate și zonele de protecție. După aplicare tre-
buie să nu plouă cel puțin în primele două ore și nu 
se intervine asupra plantelor din zona ierbicidată 
cu nicio lucrare, nici măcar prin călcare, timp de 
4 săptămâni. 

După primele 2 zile de la ierbicidare plantele 
încetează a mai crește, după o săptămână încep să 
îngălbenească, după 2 săptămâni încep să se bruni-
fice, iar după 3 – 4 săptămâni sunt complet moarte, 
inclusiv părțile subterane. În acest interval de timp 
produsul a pătruns în plante și s-a translocat (de-
plasat) până la cele mai mici rădăcinuțe, la perișorii 
absorbanți, pe care îi ucide. Produsele sunt foarte 
utile în lucerniere, trifoiști, ghizdei. Cel mai bine și 
economic este însă a respecta întocmai indicațiile 
fabricantului înscrise pe ambalaje;

b – Reglone - diquat, Gramoxone – paraquat, 
sunt erbicide sistemice de tip desicant, adică pă-
trund în plante cărora le provoacă desfrunzirea ca 
urmare a blocării circulației sevei de la frunze spre 
restul plantei, dar după  2 – 3 săptămâni plantele 
lăstăresc din nou, caci părțile subterane nu sunt 
afectate de aceste ierbicide.

c – Kerb 50 – propizamil – ierbicid sistemic 
(pătrunde în toată planta), absorbit prin rădăcini, 
selectiv pentru trifoliene precum și pentru unele 
legume atacate de cuscută. Se folosește mai ales în 
pepiniere sau hameiști.

Dintre aceste produse cele de la punctul – a – 
sunt cele mai folositoare și mai eficace. Este 

bine ca să procedați la combaterea cuscutelor 
imediat ce acestea au apărut în culturi, dar 

mai bine să respectați măsurile de prevenție 
descrise mai sus, căci este și mai ieftin și mai 

eficace.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – POMICULTURĂ - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 08.30 – 16.00, 

 sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente to-
tal nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli. Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii sau le-
gume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele ce 
le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 
și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Centrul Județean 
pentru Conserva-
rea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj, 
sub patronajul Consiliului 
Județean Gorj, în partene-
riat cu Consiliul Local și Pri-
măria Târgu Cărbunești, An-
samblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului”, Biblioteca 
Județeană „Christian Tell” 
Târgu Jiu și în colaborare cu 
Uniunea Scriitorilor din Ro-
mânia și Institutul Cultural 
Român, organizează Festiva-
lul Internațional de Literatu-

ră „Tudor Arghezi”, ediția a 
43-a. 

Evenimentul se va 
desfășura în perioada 18-
21 mai în Târgu Jiu și Târgu 
Cărbunești și va 
cuprinde o se-
rie de activități 
culturale și lite-
rare, menite să 
celebreze viața 
și opera marelui 
poet român.

Juriul, alcă-
tuit exclusiv din 
membri ai Uniu-
nii Scriitorilor din 
România, îşi va 
începe lecturarea 
lucrărilor primi-
te în data de 18 
mai 2023, urmând 
ca a doua zi să 
anunțe laureații 
secțiunilor. Cei 
patru câștigătorii 
Opera Omnia 
primesc și titlul 
de „Cetățean 
de Onoare“ al 
orașului Târgu-
Cărbunești.

În cadrul festi-
valului, vineri, 19 
mai, începând cu 
ora 16.00, la Uni-
versitatea Con-

stantin Brâncuși (amfiteatrul 
Facultății de Inginerie) vor 
fi lansate cărți și reviste de 
literatură, printre care se 
numără „Portal Măiastra” nr. 
2/2023, Tudor Arghezi - 11 
poeme (traducere în limba 
engleză Ana Maria Cristofir, 
ilustrație Florin Hutium), Bi-
lete de Papagal, Ion Popes-
cu Brădiceni - Cartea Vieții, 
Val Talpalaru - Desculț prin 
lume, Mircea Bârsilă - Vise 
reverii vedenii, George Dră-
ghescu – Biblioteca din cer, 
Nicolae Rădoi – Clepsidra, 

Lazăr Popescu – Cenușă și 
eter, Mircea Tutunaru - Clipe 
Târzii, Haralambie Bodescu – 
O monografie despre opera 
lui I.P.B, Nicolae Visa Vână-

toru – Trilogia Urllagania. 
Ziua de sâmbătă va în-

cepe de la ora 10.30 cu un 
„podium poetic” – recital 
susținut de participanții 
la festival, la Biblioteca 
Județeană „Christian Tell” 
din Târgu Jiu. Apoi, de la ora 
16.00, la Sala „Florin Isuf” 
a CJCPCT Gorj, va avea loc 
vernisajul expoziției semna-
te de Florin Hutium – „Voca-
bular Arghezian”. 

Duminică, 21 mai, înain-
te de festivitatea de premi-
ere, care va avea loc la Casa 
de Cultură „Tudor Arghezi” 
din orașul Târgu Cărbunești, 
se vor face vizite la Muzeul 

Crucilor de la 
Măceșu și Mu-
zeul „Tudor 
Arghezi”.  

Pasionații 
de literatură 
sunt invitați 
să participe la 
acest eveni-
ment și să își 
îmbogățească 
cunoștințele 
despre viața 
și opera unuia 
dintre cei mai 
mari poeți ro-
mâni din toate 
timpurile.

I.I.
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Singurul ,,hop” ar mai 
fi emiterea decizii-
lor de pensionare de 

către casele de pensii, după 
cum declară vicepreședintele 
Sindicatului Energia Rovi-
nari, Manu Tomerscu: 

,,În sfârșit aveam și mo-
delul tipizat de adeverință 
pentru salariații din 
C.E.Oltenia, adeverință de 
vechime în muncă în confor-
mitate cu prevederile legii 
nr.197, exact așa cum a de-
clarat Constantin Mitrescu 
după discuțiile avute cu Di-

CE Oltenia a decis modelul de adeverință pentru miile de salariați care CE Oltenia a decis modelul de adeverință pentru miile de salariați care 
se vor pensiona în baza Legii 197/2021se vor pensiona în baza Legii 197/2021
CEO a stabilit adeverința standard  pentru salariații 
care se vor pensiona cu 13 ani mai devreme, dacă au 
muncit cel puțin 25 de ani în producție și au 30 de ani 
de contributivitate.

rectoratul! De acum lucru-
rile ar trebui să fie clare și 
simple, iar din punctul meu 
de vedere mai este de trecut 
un singur hop, adică emite-
rea deciziilor de pensionare 
a caselor de pensii! Desigur 
că mai este de așteptat și 
perioada calendarului prevă-
zut de legislație (timpul de 
așteptare pentru adeverințe 
și timpul de așteptare pen-
tru primirea deciziilor), însă 
aceste proceduri sunt unele 
standard”, a scris acesta pe 
pagina de socializare.

Proteste, în cazul în 
care casele de pensii 
vor respinge, ca până 
acum, dosarele de pen-
sionare 

Manu Tomescu amintește 
pasivvitatea unor salariați 
ai CEO: ,,Stimați colegi, în 
urma deciziei Inaltei Curți de 
Casație și Justiție am văzut 
un interes extraordinar și un 
zbucium pe care eu unul mi 
l-aș fi dorit să îl aveți cu toții 
și pe perioada în care ne-am 
luptat cu adevărat pentru 
recunoașterea condițiilor 
noastre de muncă, prin Le-
gea nr.197! Nu vă spun asta 
neapărat ca pe un reproș, 
ci vreau să vă atrag atenția 

asupra faptului că dacă ați fi 
avut cu toții același interes 
și pentru LUPTĂ, așa cum 
aveți cu toții interesul pen-
tru a primi cât mai repede 
cu putință beneficiile aces-
tei legi, vă garantez că nu ar 
fi durat atât de mult!

Închei pentru a le 
mulțumii tuturor colegilor 
care s-au LUPTAT CU ADE-

VĂRAT pentru această lege, și 
îmi mențin promisiunea că dacă 
ferească Dumnezeu, și de data 
aceasta casele de pensii vor 
avea comandă politică să emită 
în continuare decizii de respin-
gere, eu și colegii mei din Sindi-
catul Energia Rovinari vom relua 
lupta și acțiunile sindicale!”, a 
mai anunțat liderul.

M.C.H.

Protestatarul CEO, Daniel 
Dănilă, a mers, ieri, la Casa de 
Pensii Gorj, dar acolo nu a gă-
sit-o pe directoarea instituției. 
Acesta anunțase că va intra în 
greva foamei de marți, în cazul 
în care nu i se va răspunde ce-
rerii sale cu privire la dosarul 
de pensionare în baza Legii 197 
și nu va fi primit în audiență.  
,,Nu am putut fi primit în 
audiență, fiindcă doamna di-
rectoare a luat 500 de dosare 
de pensionare pe Legea 197 
și a mers la București. Softul 
privind dosarele a dat erori 
așa că am amânat până joi, la 
întoarcerea dumneaei demer-
sul meu. Văd ce mi se va spune 
joi. Am stat de vorbă cu direc-
torul economic care îi și va 
comunica doamnei că aștept 
să fiu primit. Dacă nu voi pri-
mi răspuns cererilor mele, voi 
intra în greva foamei”, a spus 
Daniel Dănilă.

M.C.H.

Softul Casei de Pensii Gorj dă erori - Șefa instituției, 
la București cu 500 de dosare de pensionare În perioada 02-12.05.2023, 

inspectorii de muncă din ca-
drul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Gorj au efectuat 
49 de controale care au vizat 
atât relațiile de muncă, cât 
și securitatea și sănătatea în 
muncă. Au fost aplicate 36 
sancțiuni contravenționale 
în valoare de 202.000 lei și 
dispuse 151 măsuri obliga-
torii în vederea intrării în 
legalitate, a informat ITM 
Gorj. Un angajator cu sediul 
social în județul Mehedinți, 
cu punct de lucru în orașul 
Tismana, având domeniu de 
activitate Comerț cu amă-
nuntul al carburanților pen-

Angajatori din județ, amendați de ITM
tru autovehicule în magazine 
specializate a fost sancționat 
săptămâna trecută de către 
inspectorii de muncă din ca-
drul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Gorj cu suma de 
10.000 lei pentru primirea 
la muncă a unui salariat cu 
depășirea duratei timpului 
de muncă stabilită în cadrul 
contractului individual de 
muncă cu timp parțial.

Un alt angajator cu se-
diul social în comuna Schela, 
având domeniu de activitate 
Comerț cu amănuntul al flo-
rilor, plantelor și semințelor, 
comerț cu amănuntul al ani-
malelor de companie si a hra-

nei pentru acestea în magazine 
specializate a fost sancționat cu 
suma de 20.000 lei pentru folo-
sirea în activitate a unei persoa-
ne pentru care nu avea încheiat 
în prealabil contract individual 
de muncă. Angajatorul în cauză 
a fost depistat în orașul Târgu-
Cărbunești. George Octavian 
Romanescu, Inspector-Șef al In-
spectoratului Teritorial de Muncă 
Gorj: ,,Atragem atenția tuturor 
angajatorilor asupra faptului că, 
potrivit prevederilor Legii numă-
rul 53/2003, Codul Muncii, primi-
rea la muncă a uneia sau a mai 
multor persoane fără încheierea 
unui contract individual de mun-
că se sancționează cu amendă de 
20.000 lei pentru fiecare persoa-
nă astfel identificată. Inspectora-
tul Teritorial de Muncă Gorj va in-
tensifica acțiunile de verificare, 
în toate domeniile de activitate, 
pentru combaterea muncii nede-
clarate și subdeclarate, precum și 
pentru respectarea normelor de 
securitate și sănătate în muncă 
de către toți angajatorii.”

M.C.H.
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Liceul Tehnologic Nr.2 Târgu-Jiu este 
un liceu care aduce plus originalitate 
prin specializări și   satisfacția reușitei 
prin rezultatele extraordinare în speci-
al în ultimul an școlar. 

,,Pentru că motto-ul nostru 
pornește de la a motiva, a dezvolta ap-
titudini, atitudini și competențe reale 
unui absolvent de liceu tehnologic, pe 
care să-l pregătim pentru piata mun-
cii, implementam programe care susțin 
practica de specialitate cu agenti eco-
nomici din țară și străinătate și oferit 
alternative de formare celor care iu-

Ofertă educațională bogată, la Liceul nr.2 Târgu-Jiu
besc învățământul profesional și pe 
cel dual", transmit reprezentanții 
unității de învățământ.

Cei interesați sunt invitați sa vi-
ziteze fizic și virtual pe site-ul scolii 
și pe pagina de facebook că unitatea 
educațională este ,,în pas cu mo-
dernitatea și iubim creativitatea: 
Clubul de Robotica UNIOM -casti-
gator al Premiului al II-lea la Faza 
Județeană a Olimpiadei de Creati-
vitate Științifică, calificat la Faza 
Națională te așteaptă să faci parte 
din echipa sa. Sau, dacă îți plac dez-

baterile, te invităm la Clubul IMA-
GO!" ,,Și, câte altele poți descoperi 
alături de noi! De la specializări pre-
cum protectia mediului, electroni-
ca, ospatar-bucatar, mecanic  auto, 

asistent de farmacie.
Vă așteptăm să ne fiți parteneri 

în comunitatea LT2!", a mai comuni-
că unitatea școlară.

A.S.

Ana Maria Bîzgă a pe-
trecut duminică la Câlnic, 
la botezul nepoatei ei. Deși 
femeia nu dădea semne că 
se simțea rău, a apucat să 
joace o horă în curtea casei, 
apoi și-a dat ultima suflare, 
în urma unui infarct. Degea-
ba au încercat cei prezenți 
să o salveze, că inima i-a 
cedat. Cei prezenți la pe-
trecerea de botez au fost 
șocați de cele întâmplate, 
dar mai ales de faptul că ur-
mătoarea destinație a femeii 
a fost la Medicina Legală. Pe 
rețelele de socializare s-au 
postat zeci de mesaje de 
condoleanțe pentru familia 
îndoliată. 

A.S.

A jucat ultima horă, apoi a decedat! O femeie din 
Câlnic a murit la petrecerea de botez a nepoatei

Pensiile mai mici de 3.000 de lei 
ar putea fi scutite de impozit 

Această propunere se regăsește în viitorul program de gu-
vernare al coaliției. De asemenea există și propuneri de stimu-
lente pentru cei care aleg salariul în detrimentul pensiei, arată 
Antena 3 CNN. Partidul Național Liberal este cel care propune 
în programul de guvernare ca pensiile mai mici de 3.000 de lei 
să fie scutite de impozit pe venit.În prezent, sunt scutite de im-
pozit doar pensiile mai mici de 2.000 de lei. Iar liberalii vor ca 
angajații să rămână cât mai mult la muncă. Cei care vor alege 
să muncească, nu să iasă la pensie, vor beneficia de „stimulen-

te financiare”. 
Programul de 

guvernare al PNL 
prevede creșterea 
contribuțiilor in-
dividuale la Pilo-
nul 2 de pensii, 
asta în condițiile 
în care se reduc 
contribuțiile de 
asigurări sociale.
M.C.H.
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Dumitru Cauc – la aniversară (Despre omenie, modestie și recunoștință) - IVDumitru Cauc – la aniversară (Despre omenie, modestie și recunoștință) - IV
În cele patru decenii fără un an, 

prietenul meu i-a învățat isto-
rie pe copiii din 39 de promoții 

școlare. Pe unii i-a învățat și limba 
română, și religie, și limba germană. 
Copiilor din 17 promoții le-a semnat 
actele de studii care atestau absolvirea 
celor opt clase de învățământ gimna-
zial. În calitatea lui de profesor și de 
istoric, și-a dedicat mare parte din 
timp și multă energie cinstirii memoriei 
eroului Victor Popescu, fost învățător 
și director al școlii din Valea cu Apa și 
inițiator al mișcării de rezistență (de 
partizani) din istoria noastră modernă. 
Împreună cu profesoara Liliana Tres-
tianu a amenajat în incinta școlii un 
spațiu dedicat eroului, iar începând din 
1987 a inițiat, cu sprijinul neostenitului 
și altruistului Dan Neguleasa, seria de 
simpozioane dedicate istoriei localității 
Valea cu Apă și învățătorului-erou. În 
anul 1996, la inițitiva profesorului D. 
Cauc, s-a constituit un Comitet de or-
ganizare a unor ample manifestări, 
prilejuite de împlinirea a 110 ani de 
la nașterea celui mai vestit cetățean 
al comunei, Victor Popescu. Comitetul 
de organizare a fost format din Dumitru 
Cauc, Antonică Belgiu (primarul comu-
nei) și Ion Vulpe (inginer și director al 
întreprinderii miniere Roșia-Jiu, fiu al 
satului Roșia-Jiu). Desfășurate pe du-
rata săptămânii 14-19 octombrie, cu 
participarea a „peste 50 de veterani 
de război, din București și din țară, 
conduși chiar de președintele Asociației 
Veteranilor de Război”, a autorităților 
și a unui numeros public, manifestările 
s-au dovedit a fi înălțătoare momen-
te de istorie trăită. Dumitru Cauc își 
vede visul împlinit în momentul în care 
„Adrian  Gorun – inspectorul general al 
ISJ Gorj – citește Ordinul de ministru de 
atribuire a denumirii Școala Gimnazială 
,,Victor Popescu’’ Școlii Gimnaziale Va-
lea cu Apă” și când au fost sfințite „ta-
bloul și monumentul dedicate lui Victor 
Popescu.” Izbânda sa este deplină în 
„anul 2000 când pe monumentul ridi-
cat în 1996 a fost amplasat bustul ero-
ului, iar în anul următor s-a inaugurat 
Parcul istoric Victor Popescu, aflat în 
fața școlii cu același nume”. Stăruința 
prietenului meu pentru cinstirea me-
moriei învățătorului și a celor zece 
eroi martiri, executați de autoritățile 
germane de ocupație în iulie 1917, nu 
s-a încheiat. Cu prilejul comemorării 
a 100 de ani de la acel asasinat, prilej 
cu care s-a sfințit placa memorială cu 
numele martirilor, pe Dealul Aniniș din 
Drobeta-Turnu Severin, Dumitru Cauc a 
fost ales „președinte al Comitetului de 
ridicare a unui monument dedicat lui 
Victor Popescu și celor zece martiri, pe 
locul unde s-a amplasat placa omagia-
lă”. În Comitet, au mai fost aleși Nicu 
Mitroiu (vicepreședinte), Tudor Rățoi 
(prestigios istoric), Tudor Oiță (prima-
rul comunei Negomir) și Gheorghe Bilea 
– membri. 

În istoria satului Valea cu Apă și a 
comunei Fărcășești nu cred să existe 
mulți oameni care să fi făcut pentru 
acele locuri câte a făcut Dumitru Cauc. 
În ce privește istoria meleagurilor în 
care și eu m-am născut și am copilă-
rit (satul Roșia-Jiu), D. Cauc a realizat 
– singur – de zeci de ori mai mult decât 
au realizat laolaltă toți intelectualii 
care își revendică obârșia în acel habi-
tat. Cercetările realizate de el acoperă 
aproape toate aspectele viețuirii în sa-

tele care alcătuiesc comuna Fărcășești: 
Învățământul din Fărcășești în perioa-
da interbelică; Școala din Fărcășești la 
sfârșitul secolului al XIX-lea; Învățătură 
și cultură în Fărcășești; Legendele lo-
cului; Pagini din istoria școlii. Începutu-
rile; Pagini din istoria organizării admi-
nistrativ-teritoriale; Pagini din istoria 
localității. Satul Roșia-Jiu; Pe drumul 
afirmării științei de carte; Pagini din 
istoria localității. Evoluția așezărilor 
umane. Satul Fărcășești-Birnici; Pagini 
din istoria localității. Evoluția așezărilor 
umane. Satul Fărcășești-Moșneni; Pagini 
din istoria localității. Evoluția organi-
zării administrativ-teritoriale; Pagini 
din istoria satelor comunei Fărcășești. 
Satul Rogojel; Pagini din istoria satelor 
comunei Fărcășești. Satul Timișeni; Pa-
gini din istoria localității. Aspecte pri-
vind evoluția școlii; Pagini din istoria 
localității. Aspecte din activitatea edili-
tar-gospodărească la sfârșitul secolului 
al XIX-lea; Pagini din istoria localității. 
Biserica și sătenii; Învățământul din 
comuna Fărcășești în anii 1965-1989; 
Pagini din istoria localității. Evoluția 
așezărilor umane. Satul Valea cu Apă; 
Pagini din istoria localității. Evoluția 
așezărilor umane. Satul Peșteana de 
Jos (I, II); Fărcășești, călătorii în timp; 
Satele noastre. Peșteana de Jos; Eroii 
noștri în Marele Război pentru Între-
girea Neamului; Băncile Populare din 
comuna Fărcășești; Victor Popescu în 
Războiul pentru Întregirea Neamului; 
Învățătorii noștri în deceniile de după 
Marea Unire; Crinul satelor. Satul Rogo-
jel; Crinul satelor. Satul Timișeni - un 
loc binecuvântat de Dumnezeu; Crinul 
satelor. Satul Roșia-Jiu (I, II); Crinul 
satelor. Satul Valea cu Apă; Pledoarie 
pentru renașterea satului românesc (I, 
II); Resfințirea bisericii din Zătreana, 
pledoarie pentru perenitatea satului 
românesc. Alte cercetări și studii pri-
vesc oamenii locurilor și oamenii dragi 
sufletului său: Victor Popescu, erou și 
învățător martir; Victor Popescu în Răz-
boiul pentru Întregirea Neamului; Vic-
tor Popescu – erou și luminător al satu-
lui; Oameni și locuri. Inginerul George 
Bănete – o viață sub vraja muzelor (I, 
II); Oameni și locuri. Vasile Vulpe -  un 
împătimit al suferinței pentru Basara-
bia (I, II); Oameni și locuri. Învățătorul 
Nelu Popescu; De vorbă cu timpul... In-
ginerul Ilarie V. Pupăzan; De vorbă cu 
timpul... Preotul Ion Diaconescu, păstor 
vrednic al obștii sale; Jurnalul unui par-
ticipant la Războiul pentru Întregirea 
Neamului. Ion Busuioc din Fărcășești; 
Mari spirite culturale ale Olteniei. Pro-
fesorul Dinică Ciobotea – o viață dedi-
cată cercetării istorice; Oltenia istorică 
l-a cinstit ce istoricul Dinică Ciobotea 
la împlinirea a 70 de ani de viață; Ide-
ile și faptele mărețe ale oamenilor de 
lângă noi. Alin Demetrian – o carte de 
suflet; Mari spirite culturale ale Olte-
niei. Eugen Petrescu; Omagiu dedicat 
unui istoric de mare valoare – Tudor 
Rățoi; Nestor Vornicescu, cugetător, lu-
crător fără odihnă și păstor al Olteniei; 
Profesorul Mite Măneanu, o carte bună 
de citit și de învățat. Dumitru Cauc a 
scris 14 studii și articole despre Memo-
riile de război ale ofițerului Ion Mara, 
8 studii în volume colective dedicate 
Războiului Întregirii Neamului și Înco-
ronării Regelui Ferdinand, mai multe 
studii despre domeniul mănăstiresc din 
Oltenia, articole despre foști profesori 
ai lui și despre colegul de facultate, 

fostul ministru, Vasile Pușcaș. 
Comunei sale natale, Negomir, i-a 

dedicat o monografie de referință, în 
două volume: Oamenii și mediul, socie-
tate și economie (vol. I), Viața spiritu-
ală a localității (vol. II). D. Cauc mi-a 
mărturisit că gândul de a scrie despre 
satul său l-a urmărit din anul al II-lea 
de facultate, când – în timpul practi-
cii la Biblioteca Centrală Universitară 
– a găsit în depozitul bibliotecii ma-
nuscrisul Monografia comunei Raci (17 
pagini), scris în 1903 de învățătorul 
Constantin Alexianu. Pentru scrierea 
monografiei Negomirului, publicată în 
două ediții (2016, 2017), Dumitru Cauc 
a cercetat peste 500 de dosare în Ar-
hivele Naționale București, Gorj, Dolj, 
Mehedinți. În coautorat (Dumitru Cauc, 
Gheorghe Popescu, Dumitru Rătezeanu) 
a scris Timișeni – Gorj – Satul ce se stin-
ge (2020). În 2011, a publicat lucrarea 
Contribuții la cunoașterea domeniului 
mănăstiresc din Oltenia. Cartea de su-
flet a lui Dumitru Cauc pare a fi Victor 
Popescu – simbol al luptei poporului ro-
mân pentru întregire națională, tipărită 
și aceasta în două ediții (2021, 2022).

Vreme de peste 20 de ani, D. 
Cauc a fost responsabilul Cercului 
metodic al profesorilor de istorie din 
școlile așezate în arealul văii Jiului. 
Încredințându-i această responsabilita-
te, cei din conducerea învățământului 
îi recunoșteau calitățile profesiona-
le, metodice și organizatorice. Prie-
tenul meu este membru al Societății 
de Științe Istorice din România, filiala 
Gorj, și în Consiliul Științific al Centrului 
de Cercetări Istorice „Dumitru Bălașa” 
din Râmnicu-Vâlcea. Pentru activitatea 
la catedră a primit în 1989, prin Ordin 
al ministrului Învățământului titlul de 
Profesor evidențiat, pentru munca de 
cercetare Societatea de Științe Isto-
rice din România i-a acordat, în 2017, 
premiul Constantin C. Giurescu, pen-
tru activitatea civică și culturală a fost 
răsplătit cu: Diplomă de Excelență din 
partea Asociației Naționale Cultul Eroi-
lor „Regina Maria” (2018), Diplomă Ani-
versară acordată de aceeași Asociație, 
Diplomă de Onoare acordată de filiala 
Dolj a Asociației Naționale Cultul Eroi-
lor (2016), Înscris de Onoare al Inspec-
toratului pentru Cultură al județului 
Gorj (2016). În semn de recunoaștere 
a întregii strădanii de dascăl, de cerce-
tător și de cetățean, Consiliul Local al 
Comunei Fărcășești i-a acordat, în anul 
2018, titlul de Cetățean de Onoare. Nu 
a primit niciun fel de recunoaștere din 
partea conducerii învățământului pen-
tru cei 19 ani munciți după 1990. A ple-
cat la pensie într-un deplin anonimat. 
Ca să îl consolez, îi spun că nu a fost 
și că nu este singurul. Despre starea sa 
sufletească la 70 de ani, Dumitru Cauc 
consemnează: „Nu am regrete, Dumne-
zeu m-a binecuvântat cu multe daruri, 
unele chiar nesperate. [...] Tot ce am 
putut realiza a fost doar strădanie și bi-
necuvântarea Celui de Sus. [...] Totuși, 
sunt mâhnit de faptul că, deși am slujit 
istoria ca dascăl cu pasiune și dragoste, 
cu multe realizări, zic eu, nu am primit 
niciodată gradația de merit ca profesor 
de istorie, ultima dată opunându-se 
un lider de sindicat pe care, l-a înce-
putul carierei sale, l-am susținut, l-am 
promovat și l-am încurajat. Am primit 
gradația în alte perioade, ca director, 
dar viața mea a fost istoria.” 

Afirmam supra că pentru Mitică scri-

erea de suflet pare a fi cartea despre 
Victor Popescu. Mie cele mai dragi îmi 
sunt scrierile despre satul meu, Roșia-
Jiu, cel mai frumos sat până în 1968, 
sat care de atunci moare încet... Ca 
de altfel și satele Rogojel și Timișeni, 
ce până în același an alcătuiau comuna 
Roșia-Jiu. Atestat documentar în 1604, 
brăzdat de brațele Tismenei și mărginit 
de Jiul a cărui luncă îi hrănea pe roșieni 
și pe timișeni, și pe rogojeni, Roșia-Jiu 
este acum un cătun părăginit și pusti-
it. Cea mai mare parte a vetrei satului 
este o imensă groapă – numită carieră 
– pădurea dinspre Negomir, asemenea, 
lunca mănoasă a Jiului a dispărut la fel 
ca proprietățile funciare ale oamenilor, 
iar cei mai mulți roșieni – la fel ca mulți 
timișeni și rogojeni – s-au împrăștiat în 
cele patru vânturi sau își dorm somnul de 
veci în cimitire. De fapt, nici cimitirele 
vechi nu mai sunt ale lor. Nici cea mai 
veche biserică nu mai este a roșienilor. 
Pentru satele fostei comune Roșia-Jiu, 
dar și pentru altele, din Fărcășești, 
Negomir, Mătăsari, mineritul a fost cea 
mai mare nenorocire. Când scriu aceste 
rânduri, îmi amintesc de strădaniile in-
ginerului Gheorghe Bănete și ale profe-
sorului Dumitru Ișfan (primar, respectiv, 
viceprimar ai Fărcășeștiului) pentru a 
găsi măcar 10% din pământurile furate, 
mai întâi, de colectiv și, apoi, de mine-
rit. Îmi vin în minte filmul Apocalipsa 
de la Fărcășești, pe care l-am făcut în 
1993 cu regretatul reporter Martiniuc, 
de la TVR, și legea pe care am reușit 
să o obțin în Parlament, în 1994, care 
obliga Regia Lignitului să refacă tere-
nurile distruse de minerit și să le pună 
la dispoziția Comisiilor de fond funciar 
spre a fi restituite proprietarilor. S-a 
ales praful și de lege, oamenii au mu-
rit, iar „exproprierile pentru cauză de 
utilitate publică” au distrus total satele 
comunei Roșia-Jiu.

Mă rog la Dumnezeu să-i dea sănă-
tate lui Mitică pentru a termina de scris 
monografia comunei Fărcășești și, im-
plicit, a satului Roșia-Jiu.

Transcriu aici un fragment dintr-o 
mai veche corespondență a noastră 
„[…] Deși știi, se cuvine să îți spun încă 
o dată că îți mulțumesc pentru tot ce ai 
făcut, pentru tot ce faci și pentru tot 
ce vei face pentru locul acela și că te 
prețuiesc nemărginit pentru ce însemni 
pentru mine. Ești un reper pentru 
generația noastră de intelectuali! Tu - 
prin munca ta - nemurești acele locuri! 
Sunt fericit în prietenia noastră! Mă rog 
Bunului Dumnezeu să fiți sănătoși și să-
ți împlinești toate visurile!”.

GHEORGHE GORUN
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Colocviu internațional privind dialogul cultural și spiritual Colocviu internațional privind dialogul cultural și spiritual 
între Orient și Occidentîntre Orient și Occident
La Centrul „Sfinții Petru și 

Andrei” din București a avut 
loc, în perioada 5-6 mai 2023, 

un colocviu internațional, intitulat 
„Contribuția unor personalități fran-
ceze și românești la construirea dia-
logului cultural și spiritual între Ori-
ent și Occident”. Manifestarea a fost 
organizată de centrul respectiv, în 
colaborare cu Académie Catholique 
du Val-de-Seine.

În perioada interbelică, istori-
cul român Nicolae Iorga, aflându-
se în foarte bune relații cu Părinții 
Asumpționiști de la Constantinopol, 
i-a invitat să se instaleze în România, 
la București, unde aceștia au deschis 
Institutul Francez de Studii Bizanti-
ne, iar revista Echos d`Orient a de-
venit Revue des etudes byzantines. 
Actualmente, Centrul „Sfinții Petru 
și Andrei”, care promovează studii 
bizantine și întâlniri creștine, cu-
prinde Biblioteca bizantină (de nivel 
universitar), Centrul de conferințe 
și întâlniri creștine și Rezidența in-
terconfesională pentru studenți. Pa-
tronajul celor doi sfinți apostoli dau 
chiar sensul misiunii instituției: de a 
favoriza întâlnirea, prin orice mijloc, 
academic sau spiritual, între tradiția 
creștină orientală și tradiția creștină 
occidentală. Astfel, centrul a deve-
nit un loc de întâlnire și dezbate-
re pe teme istorice, patristice și de 
actualitate, promovând cunoașterea 
tradițiilor creștine și îmbogățirea  re-
ciprocă din ceea ce ne unește. 

Academia catolică din Val-de-
Seine (din localitatea franceză Ju-
visy-sur-Orge) este un organism in-
dependent, cu activități religioase, 
spirituale și filosofice, al cărui scop 
este să încurajeze întâlnirile, schim-
burile, cercetările academicienilor, 
laici sau religioși, atașați la gândirea 
creștină sau dorind să o descopere. 
Acesta organizează întâlniri regulate 
pentru a dezvolta dialogul interdis-
ciplinar între cercetătorii rezidenți 
din Val-de-Seine, cu scopul de a co-

munica și aprofunda lucrările lor. Or-
ganizează conferințe pentru publicul 
larg, cu scopul a promova acest lu-
cru, apelând la experți recunoscuți, 
pentru a oferi informații specifice. 
De asemenea, este preocupat de un 
dialog constructiv cu reprezentanții 
vieții civice și sociale.

Colocviul a fost transmis, în di-
rect, și pe platforma Zoom, fiecărui 
participant fiindu-i acordate cca. 40 
de minute pentru expunere. Prezint, 
în continuare, titlurile conferințelor 
susținute în cadrul acestei manifes-
tări internaționale de înaltă ținută 
științifică și culturală:

• Liana Gehl (redactor-şef ARCB): 
„Corespondențe, corespondențe... 
Elemente de francofonie în epistola-
rele Ghika-Maritain și Maritain-Mer-
ton”; 

• Lucian Dîncă (Universitatea din 
București): „Horia Vintilă: Platon 
reinventat în romanul La septieme 
lettre”;

• Vincent Laquais (Institut Saint 
Louis Saint Clément, Viry-Châtillon): 
„Benjamin Fondane, chipul și exi-
lul”;

• Vasile Chira (Universitatea „Lu-
cian Blaga” din Sibiu): „Emil Cioran 
între obsesia căutării lui Dumnezeu și 
neputința de a crede” (prin Zoom);

• Cathy Leblanc (Universitatea din 
Lille): „Ce au făcut din mine? Trase-
ul demnității umane în opera lui Elie 
Wiesel”;

• Sylvie Jopeck (Institut Saint Lou-
is Saint Clément, Viry Châtillon): „Eu-
gen Ionescu și mișcarea perpetuă, sau 
povestea unui trecător între Franța și 
România”; 

• Sorin Lory Buliga (cercetător 
Centrul de Cercetare, Documentare 
și Promovare „Constantin Brâncuși” 
din Târgu Jiu): „Brâncuși: tradiție, 
modernitate și universalitate”; 

• Jean-François Petit (Institutul 
Catolic din Paris): „Mircea Eliade, o 
tensiune între opera literară și opera 
științifică prin intermediul Fragmen-

telor de jurnal”;
• Wilhelm Dancă (Universitatea 

din București): „Mircea Eliade și Paul 
Ricoeur”;    

• Alexandru Tofan (Universita-
tea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași): 
„Despre necunoscutul din suflet. Ma-
rin Tarangul și discursul acrotatic” 
(prin Zoom). 

Vineri a avut loc și o reușită seară 
muzicală și poetică Leblanc-Laquais-
Petit cu titlul: „Relația Benjamin 
Fondane-Jacques Maritain. O evocare 
poetică”.

În cadrul conferinței „Brâncuși: 
tradiție, modernitate și universalita-
te”, prezentată pe bază de imagini, 
s-a pus accentul  pe faptul că arta 
lui Brâncuşi are la origine, în primul 
rând, educaţia religioasă pe care el a 
primit-o în ambianţa hobiţeană a co-
pilăriei sale, adică a unui creştinism 
ortodox tolerant faţă de un ansamblu 
de idei şi practici precreştine pante-
ist-animiste, numit de el „filosofia 
naturalităţii” strămoşeşti (o formă de 
philosophia perennis). La acest „creş-
tinism cosmic” moştenit s-au adăugat 
ulterior şi alte convingeri religioase şi 
filosofice proprii (unele de influență 
orientală) şi concepţiile sale artisti-
ce, iar cristalizarea în timp a acestor 
idei a dus la o viziune brâncuşiană 

specifică asupra vieţii şi artei, care 
ulterior s-a materializat în opera sa.

Valorificând o astfel de experien-
ţă, de natură religioasă, acumulată 
în copilăria petrecută în satul său 
natal, Hobița, el s-a sustras la Paris 
procesului de desacralizare a vieții 
tradiționale impregnate de religie, 
mituri și simboluri, fenomen generat 
de civilizaţia tehnică şi ştiinţifică. 
Întâlnirea sa cu avangarda artistică 
pariziană, descoperirea lumii arhaice 
şi primitive, procesele de „interiori-
zare” prin care s-a „autodescoperit” 
(regăsind concomitent şi „prezenţa în 
lume” specifică omului din epoca de 
piatră) l-au făcut să descopere sursa 
primordială a artei populare româ-
neşti, de la care pleacă, în general, 
formele pe care le-a plăsmuit, înce-
pând cu anul 1907. Mai concret, Brân-
cuşi a preluat în noua sa artă simbo-
luri sacre şi universale mai ales din 
arta populară românească, de origine 
neolitică, şi le-a dat un sens modern 
(de exemplu în lucrările Regele regi-
lor, Coloana fără sfârşit și Păsările). 
Astfel, arta lui Brâncuși este mo-
dernă și universală, dar de sorginte 
tradițională.

SORIN BULIGA

Poem zânelor-albine
de Ion Popescu-Brădiceni

Scriu acest poem în prag de seară
și-l imprim apoi pe-un strat de cea-
ră
ce l-au fost țesut albine-n stup.
Cum dicteul iar să-l întrerup
când Regina-albinelor mă cere
sol să-i fiu în caste poesfere.
Ele îmi pretind cathartic vers:
pur să-mi fie și acest demers.
Scriu ca să dedic acest text blând
zânelor albine care-n gând
fostu-mi-au, copil, vreo zece ani.
Se-nvârteau în juru-mi ciopârtani
să-i culeg ca pe cuvinte-n grabă
până nu coboară, de din slavă,
Dumnezeu ca să-i preschimbe-n 
îngeri
și tot ei le fie minnesingeri.
Scriu cumva întors spre 
fundamente.

Literele mi-s transascendente
cum un roi de-albine-s căpătâi
epopee-i mele de-dintâi.
Aplecat pe slovele-n hârtie
când în crâng iar cântă-o ciocârlie
reînnobilez o dicțiune
cu tăcere gravă de din rune.
Cântul mă împrejmuie cu-o zare
ce se pierde-n nostosul de mare.
Cum, de zor, albinele tânjesc
după alfabetul poezesc,
dă-mi puterea mie să le fiu
unicul poet din Târgu-Jiu
care să le-nchine un poem
simultan cu-al cerului totem.
Scriu cumva învins de-mprejurări
și de paradigma de-ntrebări
fără de răspuns. În stupul lor 
mii de-albine-mi țes frumos covor
ca în el să pot a le fi sol
în învulnerabil protocol.
Cu Arghezi la un sfat de taină
dând rostirii transmodernă haină.

Pământul Țării
de Viorel Cozma

Am gustat din pământul
acesta al țării și i-am
simțit gustul de fagure de miere.

Și am simțit că pământul
acesta, îndrăgit de mine,
este un uriaș stup de albine.

Și mierea se preface în pâine
și lumină, și în dragoste de om,
și se preface mierea în fericire
pentru omul acesta de lângă tine,
de lângă mine, din care-i
toată un fagure de albine.

Festivalul Arghezi
- în mai 2023 -

E-o dimineață de-nceput de mai.
Fantastici, din poieni, ultimii cai
tot, năvălesc, de din primordii, 

peste
întinderea eternă, în poveste.

Din dimineață, aburii de ceai
se risipesc în straniu evantai.
Tăcutele priveliști ca-n Pillat
își celebrează straiul distilat.

Zic „Bună dimineața” unui zeu
în carne și în oase, peste plai
măceșii-au înflorit sub curcubeu.
Eu le disting… vocalele din grai.

Acestea-s ca și fluturii vibrând
în spuma unor adieri de vânt.
Dinspre Ucraina, veștile-s confuze.
Vor fi-mpușcate ultimele muze

de soldățoii ruși, robotizați.
E dimineață-n Gorj și în Carpați.
Un „Festival Arghezi” e în toi
iar eu voi scrie despre sacru-i roi.

Un poem de Ion Popescu-Brădiceni, 
scriitor și doctor în filologie
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86938693
Închiriez teren în Dră-

goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.
 Închiriez apartament 

3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc.Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare.

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Nr. 158713/ 15.05.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 15.05.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de stabilire 
a unor reguli de conviețuire socială și gospodărire pe raza municipiului 
Târgu Jiu.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției Poliția Locală Târgu Jiu. 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 29.05.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de stabilire a unor 
reguli de conviețuire socială și gospodărire pe raza municipiului Târgu 
Jiu”.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 30.06.2023. 

Data finalizare termen anunț: 30.06.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

ANUNȚ PUBLIC – DEZBATERE PUBLICĂ PUG PRIMĂRIA BUMBEȘTI-PIȚIC
   
 Primăria Comunei Bumbești-Pițic cu sediul în comuna Bumbești-Pițic, 

str. Principală, nr. 104, jud. Gorj, titular al planului “Plan Urbanistic Ge-
neral al comunei Bumbești-Pițic, județul Gorj”, anunță publicul interesat 
asupra disponibilizării proiectului de plan (Plan Urbanistic General,comuna 
Bumbești-Pițic) și  finalizarea raportului de mediu.

Proiectul de plan si Raportul de Mediu pot fi consultate pe pagina de in-
ternet https://comunabumbestipitic.ro/ și la sediul APM GORJ,  Str. Unirii 
nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj.

Observațiile, sugestiile, propunerile publicului se vor primi în scris 
la sediul APM  GORJ,  Str. Unirii nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj și la se-
diul primariei comunei Bumbesti-Pitic, strada Principala, nr.104, comuna 
Bumbești-Pițic, județul Gorj în termen de 48  de zile de la data publicării 
anunțului.

 Se citează numita ANGHEL 
REBECA, cu ultimul domiciliu cu-
noscut în comuna Grozești, sat Cîr-
ceni, județ Mehedinți în dosarul 
nr. 1158/317/2023 al Judecătoriei 
Târgu-Cărbunești în calitate de pâ-
râtă pentru termenul de 20.06.2023, 
ora 9:00, Sala 1 în proces cu 
ŞINDRILARU ELVIS- MARIAN pentru 
suplinire consimțământ minori.

CitațieCitație

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru  S.C. NATURA HOLDING S.R.L

S.C. NATURA HOLDING S.R.L, anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul CON-
STRUIRE IMOBIL BIROURI P+3 , propus a fi amplasat  în municipiul Tg.Jiu, 
strada Lotrului, nr. 13, jud Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj,  în zilele de  luni – vineri, între 
orele 08 – 14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Subscrisa FURSEVGRANCEA S.R.L. cu sediul în loc. Albeni, sat Albeni, 

str. Gilortului, nr.126, județ Gorj, CUI 46561702, J18/918/2022 anunță că 

a fost obținută Autorizația de construire nr. 10/05.05.2023 pentru lucră-

rile ,,Construire spații comerciale și spații de depozitare” în loc. Albeni, 

sat Albeni, str. Gilortului, nr.126, județ Gorj.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Încercați să nu mâncați alimente nesănătoase, deoarece 

situația se va agrava. Membrii familiei vă vor ajuta să vă 
restabiliți sănătatea. Este posibil ca studenții să se găsească 
astăzi ocupați în anumite lucrări de proiect. Din punct de vedere 
financiar, puteți căuta ajutor de la o rudă.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
În ceea ce privește sănătatea, cărțile tale arată 

promițătoare. 
Dar, din punct de vedere profesional, este posibil să 

aveți un conflict cu colegul vostru, care vă poate afecta 
reputația la locul de muncă. Deci, fiți precauți. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Dintr-o dată, s-ar putea să vă îndreptați atenția 

către confortul materialist. Este momentul potrivit când 
te poți baza pe instinctele tale pentru a da direcția 
corectă gândurilor tale. Dedică-ți minute din timpul tău 
și cunoaște-te mai bine.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
O nouă ofertă de muncă îți va bate probabil la ușă dacă te afli în sectorul 

public, altfel poți aborda unele oportunități financiare pentru tine. Evitați 
să conduceți vehicule cu două roți astăzi. Ar trebui să rețineți că grăbirea nu 
va rezolva nimic într-o manieră constructivă. Momentul este ideal să fii cu 
partenerul tău astăzi, poți să plănuiești o ieșire cu cei dragi.

LEU: 23 iulie – 22 august
Există probabilități mari ca tu să fii reținut de un fel 

de alergii astăzi, așa că ai grijă. 
Cei care sunt singuri se pot aștepta la un fel de 

dezvoltare pe plan sentimental. Din punct de vedere 
financiar, stabilitatea poate fi prezisă.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Evită să fii încăpățânat sau să scoți la lumină  răni vechi împreună cu partenerul 

tău. Runda ta de noroc financiar nu va dura foarte mult. Deci, evitați cheltuielile 
în exces. Pare a fi faza în care trebuie să suferi. Nu vă pierdeți speranța și aveți 
credință. Faptele tale bune vor ajuta la scăderea intensității suferințelor tale. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să găsești ceva util și să planifici noi modalități de a crește 

financiar. Viața amoroasă poate fi îmbunătățită. Ar trebui să primești vești 
bune de la partenerul tău, care te vor face să te simți destul de fericit. 
Sunteți deranjat de mici probleme de sănătate astăzi, așa că evitați să 
mâncați alimente nesănătoase astăzi. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua este perfectă pentru îndrăgostiți, deoarece s-ar putea apropia unul de celălalt. O 

nouă ofertă de muncă este probabil să bată la ușă, mai ales pentru cei care sunt în sectorul 
privat. Schimbări bruște și neașteptate sunt probabil să aibă loc în viața ta. Încercați să vă 
adaptați la astfel de schimbări, deoarece viața vă va deveni mai ușoară.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Promovarea sau transferul în viața profesională poate 

fi anticipată. 
Orice ați învățat și ați înțeles în toți acești ani vă va 

ajuta să vă modelați cariera. Romantismul va veni înapoi 
în viața ta și va întări legătura dintre cupluri. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Timpul îți va aduce noroc. Oportunitățile de afaceri vin în 

calea ta și este un moment minunat să-ți investești banii într-un nou 
proiect. Din punct de vedere financiar, creșterea poate fi anticipată. 
Este o zi bună pentru a vă investi banii în active pe termen lung, 
deoarece acestea au șanse să vă aducă profituri bune.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Încercați să porniți o conversație cu partenerul vostru astăzi, deoarece acest lucru vă 

va ajuta să întăriți legătura și chimia dintre voi.  Oamenii din jurul tău ar putea încerca să te 
domine, dar nu-i lăsa. Cumpărăturile pot fi deosebit de distractive pentru tine astăzi. Dacă 
te-ai gândit să-ți schimbi domeniul de carieră, atunci ar trebui să optezi pentru asta.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Dacă te-ai gândit să-ți schimbi locul de muncă, atunci acesta este mo-

mentul potrivit. S-ar putea să te trezești  într-o aventură de gală în această 
seară. O întâlnire cu vechii prieteni este destul de probabilă.  Din punct de 
vedere financiar, poate fi necesar să ceri o mână de ajutor, dar evadarea 

din criză este cam greu de găsit. Sănătatea pare a fi favorabilă.  

HOROSCOP
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Pe scriitorul Ion Cepoi l-am cunoscut sub 
ipostaza de personalitate cultural-litara-
ră gorjeană  din ultimul deceniu comu-

nist şi din întreg intervalul acestui timp prelungit 
şi imund al tranziţiei noastre postdecembriste. 

Definitivase în mod strălucit un apostolat di-
dactic de şapte ani, 1974-1981, în Delta Dunării, 
după care, a decis să-şi transfere vocaţia restric-
tiv-didactică într-un alt domeniu umanistic de 
mai larg orizont, acela, mai vast şi mai generos al 
culturii şi creaţiei literare.

De aceea, nu-i putem regreta decizia inspirată, 
promptă şi pertinentă de a abandona învăţămân-
tul preuniversitar de la liceul Sulina, din mirifica 
Împărăţia a apelor sadoveniene, mai ales, că ast-
fel i-a fost facilitat debutul de prozator corintic 
cu Scrisorile de la Mila 0.  

Demn de amintit este şi debutul lui editori-
al ca poet autentic, autor al volumului Amurgul 
cuvintelor-litanii împotriva fricii. Această carte 
dovedea din plin că lira-i vibra, discret, elegiac şi 
original pe un portativ cu vagi ecouri din lecturile 
studenţeşti ieşene, bacovian-cioraniene. 

La Târgu-Jiu, pe meleagurile gorjene, Ion Ce-
poi s-a distins vreme de peste patru decenii, în-
deplinind cu responsabilitate onestă şi cu compe-
tenţă exemplară, importante funcţii: de director 
al Casei de Cultură, de consilier, apoi de consilier 
şef  şi de director al C.J.C.P.C.T., de secretar lite-
rar la Teatru Dramatic Elvira Godeanu, cu virtuţi 
de manager sau  mentor.

La aniversarea vârstei septuagenare, scriito-
rul Ion Cepoi se manifesta oarecum reticent, dar 
exemplar, ca prozator şi poet, cu vigoare şi cu 
perpetuu altruism pe plan cultural-literar, la nivel 
judeţean, naţional şi internaţional. 

Nu întâmplător, pe data de 15 ianuarie  2020, 
la Palatul Cotroceni, în Sala Unirii, scriitorul Ion 
Cepoi a primit Medalia Meritul Cultural, clasa 
III-a, Categoria Literatură, oferită de Preşedinte-
le României Klaus Iohanis, prin decret prezidenţi-
al, iar pe data de 30 mai 2022, pe scena Teatrului 
Dramatic Elvira Godeanu din Târgu-Jiu, preşedin-
tele Uniunii Scriitorilor din România, academici-
anul Nicolae Manolescu, i-a înmânat Diploma de 
Excelenţă  pentru Cultură, Literatură şi Artă.

Publicistic, Ion Cepoi a debutat ca poet, în 
anul 1970, în revista Alma Mater a Universităţii 
din Iaşi, şi editorial  în anul 1981, cu volumul de 
poezii Reportaj din secolul  XX. 

Pare-se  că poezia nu reprezintă genul literar 
atracţios, preocuparea creativă consecventă şi 
tenace pentru scriitorul Ion Cepoi, deoarece de 
la debutul publicistic la cel editorial au trecut 
aproape două decenii. 

După un asemenea mare interval de timp, lira 
lui Ion Cepoi a vibrat încă odată, tot editorial, 
discret cioranian, în cartea Amurgul cuvintelor-
litanii împotriva fricii, iar în anul 2020, a tipărit 
ultima sa carte de poezii cu titlul Romanţe pentru 
prea târziu. 

Proza reprezintă celălalt gen literar care evi-
denţiază gradul de maturitate şi de prestigiu ar-

D’ale culturii şi 
literaturii gorjene

tistic, propice spiritului creator a lui Ion Cepoi. 
Afirmaţia noastră este confirmată de traiectul, 
clasicizat pentru literatura română, după care 
marii prozatori trec de la proza scurtă la cea ro-
manescă, de largă respiraţie epică. 

Astfel a procedat şi regretatul nostru scriitor: 
de la volumele de proză scurtă, epistolară, din 
Scrisori de la Mila O şi umoristică din volumele 
Singurătatea alergătorului de cursă lungă şi Ma-
nual de istorie alternativă, a cultivat cealaltă 
proză de amploare, prin romanele Când zeii ca şi 
oamenii, 2002 şi Zmeul de hârtie, ediţia I, 2005, 
şi ediţia II, 2008.

Opera literară pe care a conturat-o şi a ilus-
trat-o deja distinct şi remarcabil artistic Ion Cepoi 
e completată de studii şi cărţi referitoare la tea-
tru, la frumuseţile şi valorile etnografice gorjene: 
Îmblânzirea minotaurului  (Istoria teatrului Elvira 
Godeanu, vol. I), Ieşirea în lume (Istoria teatrului 
Elvira Godeanu, vol. II), Artele spectacolului în 
Gorj, Apele care se-adună (eseu monografic sat 
gorjenesc), Ghidul judeţului Gorj, Municipiul Tg-
Jiu (album universal), Protocoalele Consiliului 
Judeţean Gorj şi Elvira Godeanu - o poveste de pe 
malul Jiului de Sus. 

Nu trebuie să fie ignorate nici alte lucrări li-
terare ale acestui scriitor excepţional, chiar to-
tal: un scenariu de film cu titlul Zidirea, evocând 
istoria teatrului târgujian, spectacolul Dropia, o 
adaptare după drama Paracliserul de Marin Sores-
cu, o piesă permanentă a repertoriului de la Tea-
trul Dramatic Elvira Godeanu, alt scenariu de film 
documentar Tg-Jiu-600, în colaborare cu Alpfa 
Tv. Zis şi făcut, o dramatizare după volumul Ma-
nual de istorie alternativă, spectacol achiziţionat 
de Teatrul de Nord din Satu Mare în anul 2006 şi 
spectacolul Ieşirea în lume, o adaptare după cele 
şase volume La lilieci şi alte opere de acelaşi Ma-
rin Sorescu, ca premieră absolută pe 16 decem-
brie 2006, la Teatrul Dramatic Elvira Godeanu. 

Nu se poate uita nici meritul artistic dovedit 
de-a lungul celor peste patru decenii, ca veritabil 
protagonist al culturii, literaturii şi artei gorje-
ne, inclusiv acela de organizator şi coordonator 
al Festivalului Internaţional de Literatură Tudor 
Arghezi.  

                                         ION TRANCĂU



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Marți, 16 Mai 2023Marți, 16 Mai 2023

Redactor şef: Anamaria STOICA (anamaria.stoica78@yahoo.com) - 0724037327
Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 
(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

CĂTĂLIN PASĂRE         

După un sezon pe 
care l-a început 
foarte slab, CSM 

Târgu Jiu se poate lăuda cu 
un final bun de campionat. 

Gorjenii s-au menținut 
în prima ligă, ba chiar au 
reușit să termine pe locul 2 
din play-out, repectiv a 12-a 
poziție din Liga Națională 
de Baschet Masculin, din 18 
formații. 

Ultimul meci s-a disputat 
duminică, în Sala Sporturilor 
din Târgu-Jiu, unde gazdele 
au cedat seria cu CSM Târgu 
Mureș, 58-95, și 0-2 la gene-
ral. 

S-a mizat pe aceeași for-
mulă ca în precedenta con-
fruntare, Porter Troupe fiind 
singurul străin pe care l-a 
avut la dispoziție Kresimir 
Basic. 

Jucătorii autohtoni au 
prins din nou minute și unii 
dintre ei speră să rămână la 
echipă și în următorul cam-
pionat. 

Andrei Gheorghe a fost 
din nou cel mai eficient om 
din tabăra amfitrionilor, cu 
16 puncte și 12 recuperări. 

Octavian Ilie și Camil 
Berculescu au adăugat câte 
11 puncte, iar Porter Troupe 
– 9. Noam Weinberg (6), 
Andrei Bărăgan (3) și Bogdan 
Penciu (2) și-au trecut și ei 
numele pe lista marcatori-
lor.

Evident, Kresimir Basic a 

Până la urmă e bine! CSM, pe 
12 în LNBM

adus un plus pe banca teh-
nică. 

Totuși, croatul nu știe 
dacă va continua la Târgu- 
Jiu.

,,Suntem mulțumiți că 
ne-am realizat obiectivul. 
Felicitări jucătorilor pentru 
acest final de sezon în care 
au evoluat așa cum trebuie, 
ca o echipă, cu spirit de sa-
crificiu. 

Încă o dată, respect pen-
tru Porter Troupe, pentru 
tot ceea ce a făcut. Chiar 
și acum, la final, chiar dacă 
are o vârstă, a intrat pe te-
ren și a încercat să-i ajute 
cât a putut pe jucătorii ti-
neri. 

Nu știu ce voi face se-
zonul viitor, am nevoie de 
relaxare, pentru că au fost 
cinci luni foarte stresante. 
Liga din România este una 
competitivă, așa cum s-a 
demonstrat în meciurile pe 
care le-am jucat. Oricine 
poate câștiga împotriva ori-
cui. 

Este o ligă în creștere și 
sper ca jucătorii localinici să 
profite de șansa pe care o au 
și să crească, de la an la an, 
contribuind la dezvoltarea 
lcampionatului”, a declarat 
principalul CSM-ului.

Semne de întrebare sunt 
și la Porter Troupe. 

Căpitanul echipei ia în 
calcul posibilitatea să mai 
joace un sezon. 

Veteranul american are 
40 de ani.

,,Sunt mulțumit de cum 

am terminat acest sezon, 
am reușit să etalăm un bas-
chet foarte bun.  

Astăzi și la Mureș jucă-
torii locanici au avut șansa 
să evolueze mult mai mult. 
Sunt încântat de cum au 
crescut anumiți jucători. Nu 
sunt mulțumit cu locul 12, 
dar știam că această echipă 
are talent. 

Când am învățat să jucăm 
împreună, am demonstrat că 
ne putem bate, de la egal la 
egal, cu oricine. Nu mă gân-
desc acum dacă voi reveni pe 
parchet”, a spus Porter după 
meci.

Directorul tehnic al 
formației, Claudiu  Aliones-
cu, a declarat că trupa gor-
jeană merită să rămână în 
prima ligă și a subliniat efor-
tul comun al oamenilor de la 
club. 

Fostul component al Ener-

giei a avut câteva ,,săgeți” 
pentru contestatari.

,,Este un loc merituos, 
chiar dacă am intrat în play-
out cu un deficit de victorii 
față de celelalte combatan-
te. 

Chiar dacă pe noi ne-a aju-
tat, sistemul competițional 
nu este unul bun, însă până 
la urmă toată lumea l-a ac-
ceptat și noi am reușit să ne 
impunem în două runde. 

La cum am început sezo-
nul, sincer, locul 12 era mult 
prea sus la un moment dat, 
doream doar să rămânem în 
prima ligă. 

Acest obiectiv s-a reali-
zat și trebuie să-i mulțumim 
antrenorului Basic pentru 
tot ce a făcut. Vreau să-i 
felicit pe jucători, nu este 
ușor când schimbi doi-trei 
antrenori pe parcursul unui 
sezon. 

Vreau să felicit staff-ul, 
toți au muncit, la un mo-
ment dat eram noi împotri-
va tuturor. 

Vreau să le mulțumesc 
tuturor oamenilor de la bi-
rouri care nu se văd, înce-
pând cu directorul Robert 
Bălăeț, care a fost mereu 
alături de noi. 

Fanii ne-au susținut meci 
de meci, chiar și când echi-
pa nu mergea bine, și merită 
toate aprecierile. 

Cu siguranță, sunt și 
câțiva care nu și-au dorit ca 
această echipă să rămână în 
prima ligă, dar, din păcate 
pentru ei, și în sezonul ur-
mător, Târgu-Jiul va avea o 
reprezentantă în LNBM”, a 
precizat Alionescu.

CSA Steaua și CSM Mier-
curea Ciuc au retrogradat 
din LNBM.
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CĂTĂLIN PASĂRE                              

CSM Târgu Jiu nu a putut nici în returul Ligii 
Florilor să-i facă față Gloriei Bistrița. Echi-
pa lui Liviu Andrieș a cedat la o diferența 

dublă partida disputată în TeraPlast Arena din Arde-
al. Formația pregătită de Horațiu Pașca a câștigat cu 
42-21 confruntarea, asta după ce și la Târgu-Jiu se 
impusese la o diferență de 10 goluri. Victoria vine 
exact înainte de semifinalele Cupei României. Sâm-
bătă, cele două echipe se vor confrunta din nou, 
în aceeași sală, și este evident că formația gazdă 

Înfrângere grea înainte de Final 4Înfrângere grea înainte de Final 4

pornește cu un ascendent moral față de echipa noas-
tră. Pe de altă parte, Gloria este un club cu un bu-
get mult mai mare și pretenții pe măsură. Duminică, 
ardelencele au sărbătorit, alături de fani, ocuparea 
locului trei în campionat. Revenind la joc, Liviu 
Andrieș a hotărât să le dea minute tuturor fetelor 
din lot, meciul din Final 4 urmând să fie abordat, 
probabil, cu un efectiv mai ,,restrâns”. Bineînțeles, 
în orice condiții, antrenorul CSM-ului nu avea cum să 
fie mulțumit cu această diferență de scor.

,,A fost un meci în care am întâlnit medaliata 
cu bronz a campionatului, însă diferența de scor 
ne face să ne punem anumite semne de întrebare. 
Cu toate acestea, vreau să trecem cât putem de 
repede peste acest eșec și să ne pregătim pentru 
Final 4-ul Cupei României de săptămâna viitoare și 
să arătăm o cu totul altă față. Credem cu tărie ca 
nivelul echipei este cu totul altul și sper să demon-

străm asta în meciul următor, în care vom întâlni tot 
Gloria Bistrița”, a spus Andrieș pentru csmtargujiu.
ro. Bianca Bazaliu a fost cea mai bună marcatoare 
din tabăra gazdelor, cu 10 reușite. Sabine Klimek a 
marcat de 4 ori pentru CSM, iar Oana Bucă, Alexandra 
Gavrilă și Angela Pușcaș, au dat câte trei goluri.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva, Bianca 
Chiriță 2g, Oana Bucă 3g, Alexandra Gavrilă 3g, 
Angela Pușcaș 3g, Valentina Trică 1g, Elena Marica 
Bercu, Mirabela Coteț 2g, Andreea Chiricuță, Pal 
Ceandani, Florența Ilie, Iulia Andrei, Ana Ciolan, 
Cristina Boian, Katarina Pavlovic 3g, Sabine Klimek 
4g. Antrenor principal: Liviu Andrieș. Antrenor 
secund: Andrei Enache. Antrenor cu portarii: Gore 
Albici.

Ultimul meci al sezonului din Liga Florilor pen-
tru formația noastră va avea loc vineri, 26 mai. La 
Târgu-Jiu vine HC Dunărea Brăila.


